¹ Collect. de Prop. Fide n. 254.

² Denz. n. 1214.

³ Mc 16, 16.

Iesu Christi, et diligamus alterutrum, sicut dedit mandatum nobis.¹ Hinc etiam damnata fuit ab Innocentio XI propositio sequens: «Fides non censetur cadere sub praeceptum speciale et secundum se.»²

501b) **Extensio** praecepti istius. Pro diversa instructione et praesertim pro diversis ipsorum officiis homines tenentur habere notitiam plus minusve perfectam veritatum fidei. Hic tantum agimus de illis veritatibus revelatis, quas omnes homines scire vel credere tenentur. Ecclesia nihil determinavit de istis praeceptis, unde in quibusdam Catechismis enumerantur quinque, in aliis septem puncta, quae omnes credere vel scire tenentur. Theologi moralistae autem solent enumerare sequentia ut necessario credenda vel scienda (quoad substantiam) necessitate praecepti, scil.:

Symbolum apostolicum, orationem dominicam, pracepta decalogi et sacramenta omnibus necessaria, scil. baptismum, poenitentiam, eucharistiam. Cetera sacramenta scire debet ille, qui ea suscepturus est³.

Immo plures theologi exigunt, ut fideles sciant *memoriter* symbolum apostolicum, Orationem Dominicam et decalogum. Sane omnes pastores animarum pro viribus laborare tenentur, ut fideles sibi commissi diligenter instruantur in rebus ad fidem et bonos mores pertinentibus, unde Pius X in encyclica «Acerbo nimis» (15 April. 1905) praescripsit: «Parochi universi ac generatim quotquot animarum curam gerunt, diebus dominicis et festis per integrae horae spatium pueros et puellas de iis, quae quisque credere agereque debeat ad salutem adipiscendam, ex catechismi libello erudiant.» Nihilominus nequit probari solidis argumentis, fideles teneri aliquas formulas fidei memoriter scire (saltem per se et ex pracepto divino). Etenim decalogus et Oratio Dominica in diversis locis S. Scripturae non iisdem verbis traduntur. Ergo, non est ex pracepto divino determinata formula verborum memoriae tradenda. *Per accidens* adest gravis obligatio addiscendi memoriter Orationem Dominicam, quia secus imminentis periculum oritur, ne omnis oratio penitus negligatur. Unde in praxi fere semper quilibet homo usu rationis perfecte pollens tenetur addiscere istam orationem. Excipiuntur semifatu aut ita hebetes mente, ut nequeant aliquid adscire.

Obligatio instruendi fideles in rebus fidei primario obstringit animarum pastores; potest tamen etiam casus accidere, in quo confessarius tenetur in confessionali poenitentes de necessario credendis edocere. Si enim percipit, poenitentem esse valde ignarum in rebus fidei, debet illi explicare, Deum esse unum et trinum; Christum esse verum Deum et mundum redemisse; meritis eius dari hominibus vere contritis remissionem omnium peccatorum; Christum esse praesentem realiter in sacramento eucharistiae illumque esse venturum in fine mundi ad iudicandum omnes homines. Praesertim de pueris prima

¹ 1 Io 3, 23.

² Denz. n. 1166.

³ Cf. S. Alph., Theol. mor. I. 2, n. 3.

vice confitentibus potest dubium oriri, num sufficienter cognoscant articulos fidei. Quo in casu, si confitentur aliquod peccatum mortale, in confessionali breviter instruendi sunt; sin autem non se accusant de aliquo peccato gravi, et si est nimis onerosum illos in ipso confessionali instruere, melius cum sola benedictione dimittuntur, et postea extra confessionale instruuntur.

c) **Tempus obligationis** istius paecepti. Praeceptum eliciendi actum fidei obligat aliquando *per se* et aliquando *per accidens*. *Per se*, seu vi ipsius paecepti credendi et independenter ab omni alia obligatione, homo tenetur actum fidei elicere:

1. *Primo quando illi sufficienter proposita est revelatio divina.* Hoc autem accedit pro *catholicis*, quando perfectum usum rationis acquisiverunt. Ratio est, quia homo post adeptum usum rationis cognoscens Dei existentiam et revelationem tenetur Deo se submittere illumque revereri. Porro esset maxima irreverentia, si homo recusaret vel negligeret fidem praestandam Deo revelanti. Istud vero paeceptum a pueris iam sufficienter adimpleatur, quando devote recitant preces ad Deum. — Pro *haereticis* autem et *infidelibus* hoc accedit, quando cognoscunt veritatem religionis catholicae. Est eadem ratio. Statim enim ut veritates revelatae sufficienter propositae sunt, unusquisque tenetur eis assentiri, quia secus graviter laedit honorem Deo debitum. Ergo tales haeretici et infideles tenentur statim converti ad veram religionem. Si quando conversio *publica* est difficultima, e. g. propter leges civiles (in Russia) vel propter maxima incommoda inde sequentia, tunc ad tempus ab illa supersedere licet iuxta prudens iudicium parochi aut confessarii.

2. *Quando nova definitio dogmatica ab Ecclesia proponitur.* Sic e. g. quando Pius IX declaravit dogma infallibilitatis Summi Pontificis, omnes christiani debebant actum fidei de hoc dogmate elicere.

3. *Saepe in vita.* Unde propositio damnata est ab Alexandre VII: «Homo nullo umquam vitae sua tempore tenetur elicere actum fidei, spei et caritatis ex vi paeceptorum divinorum ad eas virtutes pertinentium.»¹ Ab Innocentio XI autem damnatae sunt sequentes propositiones: «Satis est actum fidei semel in vita elicere»; et: «Probabile est, ne singulis quidem rigorose quinquenniis per se obligare paeceptum caritatis erga Deum.»² Cum autem caritatis et fidei fere eadem sit necessitas, etiam fidei paeceptum obligat saltem quolibet quinquennio. — Nonnulli auctores hic movent quaestionem, quoties accurate homo teneatur sub gravi elicere actum fidei; alii affirmant, fidei actum esse eliciendum saltem semel singulis annis, alii semel in mense, alii semel singulis dominicis et festis Domini.³ Omnes istae sententiae sunt arbitrariae neque ullo solido fundamento nituntur. Ceterum fideles

¹ Denz. n. 1101.

² Denz. n. 1167 1156.

³ Cf. S. Alph., Theol. inor. I. 2, n. 7.

christiane viventes abunde satisfaciunt huic pracepto per diversa exercitia religionis, quae solent perficere. Homo autem, qui per longos annos neque oravit neque exercitia christiana religionis peregit, sane transgressus est graviter pracepta eliciendi actus fidei, caritatis, orationis, sed confessarius ex hac generali omissione cognita iam sufficienter valet iudicare de statu poenitentis neque tenetur de singulis investigare.

4. *Probabilius in articulo mortis*¹, quia tunc maxime tenemur ad credendum, Deum esse misericordem et iustum remuneratorem.

Per accidens praceptum fidei obligat: 1. Quando aliquod praceptum implendum est, quod requirit actum fidei; e. g. in susceptione sacramentorum, in actu contritionis elicendo. Videtur tamen in istis casibus sufficere actus implicitus fidei, licet non detur melior praeparatio ad susceptionem sacramentorum quam elicere explicite et ferventer actum fidei, spei et caritatis. 2. In gravi tentatione contra aliquam virtutem, si aliter tentatio vinci non potest.

503 **Scholion. De omissione actus fidei in praxi confessarii.** Fideles timoratae conscientiae non debent esse anxii, ne praceptum fidei elicienda adimpleverint, cum quaelibet pia oratio iam sit sufficiens actus fidei; attamen diligenter adhortandi sunt, ut saepissime et ferventer actus fidei eliciant. Ex repetitis actibus enim fides fit fervidior et pervadit omnes actiones, unde S. Paulus monet: «Iustus ex fide vivit.»² Fideles autem non multum religiosi et post longum tempus ad sacramentum poenitentiae accedentes nihilominus raro censendi sunt graviter peccasse ideo, quia per longum tempus actus fidei non elicuerunt; solent enim ignorare obligationem istius pracepti. Proinde confessarius non tenetur ex poenitente quaerere, per quodnam tempus actum fidei non elicuerit. Ceterum non constat, quanta duratio omissionis actus fidei sit requisita ad peccatum mortale constituendum.

§ 2.

De externa professione fidei pracepta.

504 **Existentia pracepti.** Fidei professio est externa eius manifestatio, et fieri potest sive verbis sive factis. *Divinum* exstare praceptum fidem exterius confitendi, eruitur ex S. Scriptura. Dicit enim S. Paulus: «Si confitearis in ore tuo Dominum Iesum, et in corde tuo credideris, . . . salvus eris; corde enim creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem.»³ Christus autem dicit: «Omnis ergo, qui confitebitur me coram hominibus, confitebor et ego eum coram Patre meo, qui in coelis est. Qui autem negaverit me coram hominibus, negabo et ego eum coram Patre meo, qui in coelis est.»⁴ Rationes vero *intrinsecæ*, cur Deus praeceperit exteriorem fidei professionem, praecipuae sunt: a) Christus fundavit Ecclesiam visibilem cum cultu etiam

¹ Ita etiam *Lehmkuhl*, Theol. mor. I, n. 398. Contrarium docet *Noldin*, De pracept. n. 14.

² Rom 1, 17. Hebr. 10, 38.

³ Rom 10, 9 sq.

⁴ Mt 10, 32 sq.

visibili; proindeque membra istius Ecclesiae debent se exterius manifestare qua tales et praesertim in cultu externo. Hoc autem fit per professionem fidei. b) Praeterea magnam irreverentiam in Deum et turpem ignaviam committit ille, qui ob vanum timorem humanum omittit se exhibere fidelem servitorem et cultorem Dei. c) Ad hoc accedit, quod exterior professio fidei multum inservit ad interiore fidei firmandam et ad convertendos alios homines tepidos in fide vel etiam prorsus infideles ad servidam fidem.

Extensio huius pracepti. Praeceptum divinum profitandi fidem est potius affirmativum¹ quam negativum. In quantum autem est *negativum* vetat ne fides umquam exterius negetur, quod quidem fieri potest vel directe vel indirecte. *Directe* negatur fides per infidelitatem aut haeresim formalem, i. e. ab eo, qui scienter et voluntarie veram fidem exterius interiusque negat. *Indirecte* fides negatur, quando quis ponit actum externum, qui ab aliis hominibus ut negatio fidei haberi debet (visis omnibus circumstantiis), licet ipse interius noluerit fidem negare; e. g. quando quis sumit coenam protestanticam, licet interius nullo modo crediderit, Christum esse praesentem in tali coena. — Numquam licet fidem negare, neque directe neque indirecte, ut patet ex verbis Christi supra citatis: «Qui me negaverit coram hominibus, negabo et ego eum coram Patre meo, qui in coelis est.» Notandum vero est, aliud esse fidem negare, aliud fidem *occultare* aut *dissimulare*. Aliquando licet fidem dissimulare aut occultare, ut infra n. 406 dicetur. De directa negatione fidei tractabitur in capite sequenti (n. 512 sqq).

Praeceptum *affirmativum* fidem profitandi est duplex: alterum *divinum*, alterum *ecclesiasticum*.

Praeceptum divinum profitandi fidem obligat: 1. quando 505 ex omissione huius confessionis subtraheretur Deo debitus honor; 2. quando utilitas proximi id exigit. Ita Angelicus Doctor² statuit regulas, quae ab omnibus theologis admittuntur.

1. *Honor Dei servandus* exigit professionem fidei: a) quando quis a publica auctoritate interrogatur de sua fide; b) quando quis in odium religionis ad fidem verbo aut opere negandam permovetur.

Ad a) Omnes theologi docent, hominem catholicum teneri candide fidem suam fateri, si a *publica auctoritate* interrogatur, quia secus magnum scandalum gravisque irreverentia contra Deum committeretur. Ideoque damnavit Innocentius XI sequentem propositionem: «Si a potestate publica quis interrogetur fidem ingenuo confiteri, ut Deo et fidei gloriosum consulo, tacere ut peccaminosum per se non damno.»³ Si quis autem interrogatus non de fide, sed de statu suo, e. g. num sit sacerdos, monachus etc., veritatem celaret, non peccaret contra fidem, sed forsitan contra veritatem, aut etiam contra caritatem, si inde scandalum patetur proximus. Quodsi auctoritas publica persequendo religionem ge-

¹ S. theol. 2, 2, q. 3, a. 2.

² Ib.

³ Dens. n. 1168.

nerali edicto praecipiat, ut fideles se sistant vel certo signo se prodant, nemo tenetur oboedire, quia talis lex est prorsus iniusta proindeque non obligat in conscientia. Quapropter in persecutionibus christianorum fideles possunt se occultare, immo et fugere. Pastores autem animarum tunc deberent etiam cum periculo vitae remanere, si eorum fuga populum sibi commissum periculo apostasie exponeret. Etenim «bonus pastor animam suam dat pro ovibus suis; mercenarius autem . . . videt lupum venientem, et dimittit oves et fugit, et lupus rapit et dispergit oves.»¹ — Si quis interrogatur de fide a *persona privata*, non tenetur (saltem per se) fateri veritatem, sed potest tacere aut dare responsionem evasivam. Ratio est, quia in hoc casu silentium aut responsio evasiva non esset irreverentia erga Deum, sed potius parvipensio interrogantis, qui nullum ius habet huiusmodi quaestiones ponendi. Per accidens autem etiam in isto casu privatae quaestiones interrogatus deberet veritatem fateri, si scilicet «ex hoc crederetur, vel quod non haberet fidem, vel quod fides non esset vera, vel alii per eius taciturnitatem averterentur a fide»².

Ad b) Si quis in odium religionis vel fidei a publica aut etiam a privata auctoritate permovetur ad agendum verbo aut opere contra fidem, sane non licet oboedire, sed debet fidem veram profiteri. Sic e. g. si herus ex odio religionis catholicae vellet cogere servos ad manducandas carnes diebus prohibitis, tunc isti non possent tacite oboedire, sed deberent aut absolute recusare oboedientiam, aut aperte dicere hero: *Veneramur Ecclesiam nostram illique oboedimus; sed in magna necessitate constituti manducamus carnes, quia in istis circumstantiis Ecclesia ipsa nos dispensat a sua lege*³.

2. *Spiritualis utilitas proximi* exigit confessionem nostrae fidei, quoties secus oriretur grave scandalum pro proximo. Sic e. g. in antiquis christianorum persecutionibus illi, qui vocabantur «libellatici» eo quod libellum a praefecto emerunt, quasi idolis sacrificassent, graviter peccaverunt. Mitius tamen puniebantur quam sic dicti «sacrificati» aut «thurificati», qui scil. metu mortis revera sacrificaverant idolis. Nostris temporibus hoc modo peccant contra divinum praeceptum confitendi fidem omnes illi, qui publice praebent favorem haeresi, etsi interius fidem negare nolunt.

506 **Lex ecclesiastica** statuit, ut sequentes personae emittant professionem fidei:

1. Baptizandi; qui si fuerint infantes, eorum loco patrini emittunt professionem fidei per recitationem symboli apostolici⁴.
2. Omnes, qui ex haeresi aut schismate in gremium Ecclesiae catholicae redeunt⁵.

¹ Io 10, 11 cq.

² S. theol. 2, 2, q. 3, a. 2.

³ Cf. *Konings*, Theol. mor. n. 137. *Aertnys*, Theol. mor. I. 2, n. 8, q. 6.

⁴ Rit Rom. de baptismo.

⁵ Ib. de neoconvers.

3. Presbyteri in sua ordinatione et episcopi in sua consecratione¹.

4. Primates, archiepiscopi, episcopi in primo concilio provinciali, cui intererunt. Pariter omnes, qui in synodo dioecesana convenire debent².

5. Clerici maioribus ordinibus initiandi (quorum singulis antea tradatur exemplar tum professionis fidei tum formulae edendi iuramenti contra Modernismum, ut eas accurate praenoscant, adiecta sanctione violati iuramenti)³.

6. Confessarii et concionatores, antequam facultate donentur sua munia exercendi⁴.

7. Omnes beneficiati curati (sicut parochi, episcopi etc.) tenentur a die adeptae possessionis beneficii ad minus intra duos menses orthodoxae fidei suae publicam facere professionem⁵. Si haec professio fidei culpabiliter omissa fuerit, beneficiati non possunt recipere fructus beneficii obtenti. Pariter sub eadem poena ad professionem fidei tenentur omnes canonici et dignitates in capitulis *cathedralibus*⁶. Immo haec obligatio videtur esse a Pio X extensa ad omnes canonicos⁷.

8. Officiales in Curiis episcopalibus et ecclesiasticis tribunalibus, haud exceptis Vicario generali et iudicibus⁸.

9. Illi, qui habituri sunt conciones quadragesimales⁹. Videntur tamen esse intelligendae solae conciones quadragesimales *sollemniores*, non autem illae, quae a parochis aut capellanis ordinarie praedicantur in propriis ecclesiis.

10. Officiales omnes in Romanis Congregationibus et Tribunalibus¹⁰.

11. Omnes doctores seu lectores, qui in seminariis aut in institutis religiosis preelectiones habent, tenentur quotannis ante auspicandas preelectiones professionem fidei cum iuramento contra Modernismum emittere¹¹.

12. Praelati et moderatores religiosarum familiarum seu congregationum, antequam suum officium ineunt¹².

Poenae latae contra illos, qui neglexerint professionem fidei emitendam, videntur adhuc obligare; si quis autem iusiurandum contra Modernismum violaverit, ad S. Officii tribunal illico deseratur¹³. — Valde

¹ Cf Pontif. Rom de ordinatione presbyteri et consecratione episcopi.

² Conc. Trid. sess. 25, c. 2 de reform.

³ Ita ex motu proprio «Sacrorum antistitum» d. 1 Sept. 1910 Pii X, qui etiam praescripsit, ut professioni fidei addendum sit iuramentum contra Modernismum ab omnibus, qui sub n. 5—12 indicantur. Professio fidei emissio et iuramentum contra Modernismum praestitum ante susceptionem Subdiaconatus non necessario iteranda sunt ante susceptionem Diaconatus et Presbyteratus. Ceterum in ipsa Ordinatione presbyterorum habetur sufficiens professio fidei per sollemnem recitationem Symboli Apostolici a Rubricis praescriptam.

⁴ «Sacrorum antistitum» sub n. 2.

⁵ Conc. Trid. sess. 24, cap. 12 de reform.

⁶ Ib.

⁷ «Sacrorum antistitum» sub n. 3. ⁸ Ib. n. 4. ⁹ Ib. n. 5. ¹⁰ Ib. n. 6.

¹¹ S. C. Consist. d. 25 Sept. 1910 ad 5.

¹² Pius IV, const. «In iunctum Nobis» et Pius X l. c. n. 7.

¹³ S. C. Consist. l. c. ad 9.

debet, ut professio fidei emittatur vel coram altari, vel saltem coram Crucifixo et duobus cereis accensis.

⁵⁰⁷ **De fidei occultatione seu dissimulatione.** Numquam licet fidem negare nec directe nec indirecte, ut iam supra dictum est; veram autem fidem aliquando occultare non solum licet, sed etiam necessarium est. Etenim praeceptum divinum profitendi fidem est praeceptum affirmativum, ac proinde non semper obligat. Quocirca scribit S. Thomas¹: «Si turbatio infidelium oriatur ex confessione fidei manifesta, absque aliqua utilitate fidei vel fidelium, non est laudabile in tali casu fidem publice confiteri; unde Dominus dicit: „Nolite sanctum dare canibus, neque margaritas spargere ante porcos, ne conversi dirumpant vos.“² Sed si utilitas fidei aliqua speretur aut necessitas adsit, contempta perturbatione infidelium, debet homo publice fidem confiteri; unde dicitur³, quod cum discipuli dixissent Domino, quod Pharisei auditio eius verbo scandalizati sunt, Dominus respondit: Sinite illos, scil. turbari, caeci sunt et duces caecorum.» Ex quibus sequentes conclusiones practicae deducuntur:

Resolves: 1. Aliquis haereticus aut paganus, qui vult veram fidem amplexi, sed hoc praestare non valet sine magnis incommodis temporaneis, potest clam coram duobus testibus discretis in gremium Ecclesiae recipi. Atvero post conversionem non potest amplius perficere actus, qui sunt professio haereseos aut paganismi, ut e. g. recipere coenam protestanticam, matrimonium contrahere coram ministro acatholico, signa deferre idolatriam significantia⁴ etc. Posset autem alia peragere, quae non sunt directa professio fidei heterodoxae, ut e. g. visitare templa haereticorum, assistere funeri non catholicó, immo una alterave vice assistere sermoni acatholico, dummodo tamen desit periculum persionis aut scandali.

2. Homo catholicus potest gestare vestes, quae solent ferre incolae aliquius regionis infidelium, e. g. pileum Turcarum; minime vero licet gestare vestimenta aut signa, quae instituta sunt unice ad profitendam falsam fidem, ut sunt vestes sacerdotales idololatrarum. Hinc S. Congregatio de Prop. Fid. d. 23 Mart. 1844 vetuit, ne Missionarii ad facilius catholicam fidem inter Tartaros inducendam induant vestes a sacerdotibus Lama adhibitas, neve tondeant more illorum caput suum⁵.

3. Sacerdos aut Religiosus potest ex rationabili causa habitum clericalem aut religiosum dimittere. Potest etiam manducare carnes diebus a lege ecclesiastica prohibitis, si in terra haereticorum degens secus magnas angustias pati deberet. Ratio est, quia leges ecclesiasticae positivae non obligant cum gravi incommode⁶.

4. Homo catholicus non potest licite facere nutus, motus, compressionem digitorum etc., quae ex conventione unice deserviunt ad professionem falsae

¹ S. theol. 2, 2, q. 3, a. 2 ad 3.

² Mt 7, 6.

³ Mt 15, 14.

⁴ Quam longissimae et acerrimae controversiae ortae fuere inter Missionarios Indianorum aliarumque regionum adiacentium de sic dictibus usibus Malabaricis, e. g. num mulieres conversae matrimonio iungendae possent in collo portare tesseram quandam Taly vocatam repreäsentantem aliquod idolum. Plures S. Pontifices et praecipue Benedictus XIV const. «Omnium sollicitudinum» d. 12 Sept. 1744 hunc usum condemnaverunt. S. Officium autem d. 3 Febr. 1892 permisit usum Taly, postquam illud omni superstitione fuit expurgatum.

⁵ Collect. de Prop. Fide n. 988.

⁶ Cf. Noldin, De praecpt. n. 21.

religionis aut alicuius sectae acatholicae. Hinc non licet portare signa distinctiva franco-massonum.

5. Catholicus simul comedens cum acatholicis non tenetur consuetas preces ante et post prandium dicere et sic se prodere tamquam catholicum, si inde gravia incommoda pro illo orientur. Ratio est obvia; etenim nullo stricto pracepto homo catholicus obligatur ad istas preces, neque haec omissio precum includit negationem fidei.

Caeterum in praxi non semper facile distingui potest, num occultatio fidei liceat necne. Generatim loquendo multo melius est fidem candide profiteri, quia damna ex professione orientia non solent esse tanta, quanta prima fronte considerata apparent. Econtra ex ingenua professione fidei solent maxima bona produci tum pro ipso profitente, tum pro aliis eius bonum exemplum admirantibus.

CAPUT III.

De vitiis fidei oppositis.

Cum fides sit fundamentum totius vitae spiritualis, hinc vitia, quae fidem destruunt aut etiam labefactant, sunt perniciosissima et latam viam sternunt omnibus aliis vitiis. Quamdiu autem fidem conservat peccator, aliquid divinum semen in se retinet et spes firma adest fore, ut aliquando ad sinceram conversionem perducatur. Hinc infidelitas merito vocatur a S. Thoma¹ post odium Dei gravissimum peccatum.

Peccata contra fidem dividi possunt 1. in peccata *omissionis* et 2. in 508 peccata *commissionis*.

1. **Omissione** culpabili contra fidem aliquis peccat a) per omissionem actus fidei internae aut externae (de his iam dictum est in capite praecedente); b) ignorantia voluntaria fidei veritatum scitu necessiarum. Quilibet homo tenetur satagere, ut sufficientem notitiam fidei habeat; ideoque tenetur aliquando audire sermones de doctrina catholica, nisi aliunde sibi necessariam notionem fidei procurare paratus sit; quod quidem pro simplicibus fidelibus difficile erit. Graviter hac omissione peccant praesertim parentes, qui filios suos mittunt in scholas acatholicas, in quibus traditur insufficiens instructio in doctrina catholica.

2. **Commissione** potest quis peccare contra fidem dupliciter, scil. 509 a) per *excessum* et b) per *defectum*.

a) Per *excessum* peccatur contra fidem temera credulitate et superstitione. *Temera credulitate* ille peccat, qui admittit res tamquam ad fidem et religionem christianam spectantes, quin tales sint, e. g. si quis leviter credit privatas revelationes suspectas et valde dubias. Hinc S. Ioannes monet: «Carissimi, nolite omni spiritui credere; sed probate spiritus, si ex Deo sint; quoniam multi pseudoprophetae exierunt in mundum.»²

¹ Cf. S. theol. 2, 2, q. 34, a. 2 ad 2; q. 20, a. 3; q. 10, a. 3.

² 1 Io 5, 1.

Supersticio autem, quae est quaedam infidelitatis protestatio per exteriorem actum¹ adversatur non solum virtuti fidei, sed etiam virtuti religionis, quia exhibit divinum cultum, vel cui non debet, vel eo modo quo non debet. De superstitione agetur infra in tractatu de virtute religionis.

b) Per *defectum* peccatur contra fidem infidelitate. Infidelitas est duplex: negativa et positiva. *Infidelitas negativa* (vocatur etiam infidelitas materialis) est carentia fidei in eo, cui aut numquam aut non sufficienter fides est annuntiata; illa per se non est peccatum, cum non sit voluntaria. *Infidelitas positiva* (vocatur etiam infidelitas formalis) est carentia culpabilis fidei in eo, qui assensui fidei repugnat vel fidem contemnit. Infidelitatis positivae aut formalis praecipuae species sunt: *paganismus, iudaismus, haeresis*. Ita S. Thomas², qui scribit: «Cum peccatum infidelitatis consistat in renitendo fidei, hoc potest contingere dupliciter: quia aut renitur fidei nondum susceptae, et talis infidelitas est paganorum sive gentilium; aut renitur fidei christiana susceptae, et hoc vel in figura, et sic est infidelitas iudeorum, vel in ipsa manifestatione veritatis, et sic est infidelitas haereticorum. Unde in generali possunt assignari tres praedictae species infidelitatis.» Ad haeresim revocatur *apostasia*, quae est totalis defectio a fide in eo, qui veram fidem antea habuit. S. Thomas³ ait: «Apostasia non importat determinatam speciem infidelitatis, sed quandam circumstantiam aggravantem.» Haeresis stricte dicta est hominis baptizati error voluntarius et pertinax contra aliquam veritatem fidei catholicae. Ab haeresi solet distingui *schisma*, quod consistit in subtractione pertinaci ab oboedientia Summo Pontifici debita. Fere semper schismatici sunt quoque haeretici, cum non solum obedientiam Ecclesiae capiti detrectent, sed etiam unum alterumve articulum fidei negent (praesertim infallibilitatem Summi Pontificis). Unde S. Thomas⁴ docet: «Haeresis et schisma distinguuntur secundum ea, quibus utrumque per se et directe opponitur. Nam haeresis per se opponitur fidei; schisma autem per se opponitur unitati ecclesiasticae caritatis. Et ideo sicut fides et caritas sunt diversae virtutes, quamvis quicumque caret fide, careat caritati; ita etiam schisma et haeresis sunt diversa vitia, quamvis quicumque est haereticus, sit etiam schismaticus; sed non convertitur. Et hoc est quod S. Hieronymus⁵ dicit: „Inter schisma et haeresim hoc interesse arbitror, quod haeresis

¹ S. theol. 2, 2, q. 94, a. 1 ad 1.

² Ib. q. 10, a. 5. Moderni auctores distinguunt infidelitatem proprie et improprie dictam. «Infidelitas proprie dicta est carentia fidei in homine non baptizato; infidelis enim proprie is dicitur, qui non accepit habitum infusum fidei. Infidelitas improprie dicta est quilibet defectus fidei internae, quo sensu ipsa comprehendit etiam haeresim et apostasiam a fide.» Ita Noldin, De praeceptis n. 26. Quamvis in linguis vernacularibus indeles soleant haberri non baptizati iisque soli, tamen non est cur recedamus in Theologia morali a terminologia adhibita a S. Thoma aliisque veteribus theologis.

³ S. theol. 2, 2, q. 12, a. 1 ad 3.

⁴ Ib. q. 39, a. 1 ad 3.

⁵ Comm. in epist. ad Tit. 3, 10.

perversum dogma habet, schisma ab Ecclesia separat.¹ Et tamen sicut amissio caritatis est via ad amittendam fidem secundum illud: „A quibus quidem aberrantes [scil. a caritate et aliis huiusmodi] conversi sunt in vaniloquium², ita etiam schisma est via ad haeresim. Unde Hieronymus ibidem subdit quod „schisma a principio aliqua in parte potest intelligi diversum ab haeresi; ceterum nullum schisma est quod non sibi aliquam haeresim configat, ut recte ab Ecclesia recessisse videatur.“

Ad apostasiam a fide reducuntur indifferentismus, pantheismus, materialismus, scepticismus, monismus etc. hominis prius catholice educati.

In hoc capite agemus 1. de paganismo et iudaismo, seu de eis, qui numquam fidem suscepserunt; 2. de apostasia a fide et de haeresi; 3. de periculis fidei.

ARTICULUS I.

De paganismo et iudaismo.

Propositio 1. *Infidelitas negativa non est peccatum.* Ratio est,⁵¹⁰ quia quod causatur ab ignorantia invincibili, non est peccatum. Atqui infidelitas negativa oritur ex ignorantia invincibili; nam si infidelis scit, se esse in errore, et nihilominus fidem non amplectitur, iam laborat infidelitate positiva et non negative tantum. Hinc damnata est propositio (68) Baii: «Infidelitas pure negativa in his, quibus Christus non est praedicatus, peccatum est.»²

Propositio 2. *Infidelitas positiva est valde grave peccatum.* Ratio est, a) quia est gravis contemptus auctoritatis Dei revelantis; b) quia reicit medium prorsus necessarium ad salutem, quale est fides; c) quia propter hanc infidelitatem homo condemnabitur in altera vita, iuxta illud: «Qui vero non crediderit, condemnabitur.»³

Propositio 3. *Pagani et iudei non sunt violenter impellendi*⁵¹¹ *ad amplectendam fidem catholicam; possunt tamen cogi, ne cultum catholicum impediant aut opprobriis afficiant. A principibus christianis ritus et cultus infidelium possunt ex rationabili causa tolerari.*

Quantum ad primam partem istius propositionis scribit S. Thomas⁴: «Infidelium quidam sunt, qui numquam suscepserunt fidem, sicut gentiles et iudei, et tales nullo modo sunt ad fidem compellendi, ut ipsi credant; quia credere voluntatis est. Sunt tamen compellendi a fidelibus, si adsit facultas, ut fidem non impediant vel blasphemis vel malis persuasionibus vel etiam apertis persecutionibus. Et propter hoc fideles Christi frequenter contra infideles bellum movent, non quidem ut eos ad credendum cogant, quia si etiam eos vicissent et captivos haberent, in eorum libertate relinquerent, an credere vellent; sed propter hoc, ut eos compellant, ne fidem Christi impediant.»

¹ 1 Tim 1, 6.

² Denz. n. 1068.

³ Mc 16, 16.

⁴ S. theol. 2, 2, q. 10, a. 8.

Quantum autem ad aliam partem propositionis scribit idem S. Doctor¹: «Humanum regimen derivatur a divino regimine, et ipsum debet imitari. Deus autem, quamvis sit omnipotens et summe bonus, permittit tamen aliqua mala fieri in universo, quae prohibere posset; ne eis sublatis, maiora bona tollerentur vel etiam peiora mala sequerentur. Sic ergo in regimine humano illi, qui praesunt, recte aliqua mala tolerant, ne aliqua bona impedianter, vel etiam ne aliqua mala peiora incurvantur; sicut Augustinus dicit: „Aufer meretrices de rebus humanis, turbaveris omnia libidinibus.“ Sic ergo, quamvis infideles in suis ritibus peccant, tolerari possunt vel propter aliquid bonum, quod ex eis provenit, vel propter aliquid malum, quod vitatur.» — Requiritur autem gravis causa, ut princeps christianus possit licite tolerare publicum cultum infidelium. Nam sic dicta «libertas cultuum» pluries proscripta est a Summis Pontificibus. Sic e. g. Pius IX in Syllabo condemnavit sequentes propositiones²: «Aetate hac nostra non amplius expedit, religionem catholicam haberi tamquam unicam status religionem, ceteris quibuscumque cultibus exclusis»; «Hinc laudabiliter in quibusdam catholici nominis regionibus lege cautum est, ut hominibus illuc immigrantibus liceat publicum proprii cuiusque cultus exercitium habere»; «Enimvero falsum est, civilem cuiusque cultus libertatem, itemque plenam potestatem omnibus attributam, quaslibet opiniones cogitationesque palam publiceque manifestandi conducere ad populorum mores animosque facilius corrumpendos ac indifferentismi pestem propagandam.»

Numquam licet fidelibus active communicare cum infidelibus et notanter cum iudeis in eorum *ritibus*, quia hoc esset fidem veram (saltē extrinsecus) negare. Propterea non licet circumcisionem peragere ad modum iudeorum; licet tamen operationem chirurgicam similem circumcisioni peragere *sanitatis causa*. In rebus *civilibus* hodie communicatio cum paganis et etiam cum iudeis videtur esse licita ob rationabiles causas, ut infra latius dicetur. Saeculis elapsis a Iure Canonico prohibita fuit etiam communicatio civilis cum iudeis, tum ad christianaे religionis dignitatem tuendam, tum ad perversionis periculum vitandum; scil. christiani non potuerunt cum iudeis cohabitare in eadem domo; non interesse eorum conviviis; communi balneo uti; eis famulari; eos ut medicos adhibere, et mulieres christianaе non potuerunt esse nutrices infantium iudaicorum. Istae prohibitiones fuerunt optimae, sed Ecclesia numquam persecuta est iudeos sicuti facit modernus Antisemitismus.

ARTICULUS II.

De apostasia a fide et de haeresi.

⁵¹² **Apostasia**, quae vi nominis significat idem ac secessio (*ἀποστασία*, *ἀφίσταμαι*), est triplex, scil. apostasia a fide, apostasia ab or-

¹ S. theol. 2, 2, q. 10, a. 11.

² Prop. 77—79 (Dent. n. 1777—1779).

dine et apostasia a religione, prout quis culpabiliter secedit aut a fide orthodoxa aut a statu clericali aut a statu religioso. Hic unice tractatur de apostasia a fide; quae definiri potest: **totalis defectio a fide christiana voluntarie olim recepta.** Dicitur *totalis* defectio; nam si quis negaret unum alterumve articulum fidei, esset potius haereticus quam apostata. Nihilominus cum quilibet homo catholicus, qui negat vel unum articulum fidei, consequenter negare debet etiam infallibilitatem Ecclesiae, eo ipso ab Ecclesia catholica secedit et fit verus apostata. Unde vera essentia apostasiae videtur consistere in hoc, quod quis voluntarie reicit unum articulum fidei, quem prius fide divina credit¹. Ergo ille, qui ab infantia in haeresi est baptizatus et enutritus, non est apostata, sed haereticus. Atvero ad apostasiam non requiritur, ut homo falsae alicui sectae determinatae adhaereat, e. g. ut transeat ad iudaismum vel mahometanismum, sed sufficit ut post baptismum in Ecclesia catholica susceptum penitus a fide deficiat. Hinc rationalistae, atheistae, liberi cogitatores et franco-massones (saltem plurimi) sunt revera apostatae a fide. Quae de haeresi positiva et formali, de eius malitia et poenis postea dicemus, a fortiori valent de apostasia, quae ut supra n. 508 dictum est ex S. Thoma, non est nisi circumstantia aggravans infidelitatis et haereseos.

De apostasia ad sectam massonica. Secta massonica aliae-513 que similes sectae eundem finem prosequentes per totum orbem dispersae sunt et iam multa mala verae religioni infixerunt. Apparenter et specie-tenus quidem fines philanthropicos et mutuum adiutorium se intendere proclamat massones; revera autem omnem religionem positivam evertunt². In Anglia et in America septentrionali secta massonica non tam vehe-menter contra veram religionem machinatur, quam in Gallia, Hispania aliisque regionibus, sed nihilominus nulli catholico umquam licet nomen dare isti sectae massonicae; immo illi qui nomen dant sectae massonicae aut carbonariae aut aliis eiusdem generis sectis, quae contra Ecclesiam vel legitimas potestates seu palam seu clandestine machinantur, necnon eisdem sectis favorem qualencumque praestantes, earumque occultos coryphaeos ac duces non denunciantes, donec non denuntiaverint, ex-communicationem incurront Summo Pontifici simpliciter reservatam. Ita ex bulla «Apostolicae Sedis». Omnes sectae *clandestinae* qua tales iam prohibitae sunt, licet non directe machinentur contra Ecclesiam aut civile gubernium. Hinc proscripta fuit a S. Officio d. 9 Aug. 1893 secta cui nomen «Independent Order of Good Templars», licet principalis eius finis videatur esse bonus, scil. abstinentia et temperantia promovenda³. Societas Fenianorum («Fenians and Invincibles») utpote

¹ Cf. Billuart, *De fide diss.* 5, a. 4.

² In conventu massonico Genevae anno 1902 habitu Mayoux exclamabat: «Nous disons qu'un franc-maçon peut être matérialiste, oui; qu'il peut être positiviste, oui; qu'il peut être déiste, spiritualiste, oui; mais qu'il soit catholique, protestant ou juif, jamais» (applaudissements). Cf. Tanquerey, *Synopsis Theol. mor.* II, n. 664.

³ Collect. de Prop. Fide n. 1845.

machinans contra legitimam auctoritatem civilem proscripta fuit a S. Officio d. 12 Ian. 1870 sub poena excommunicationis eodem modo ac secta massonica¹. Massones notorii non possunt admitti ut patrini in sacramento baptismi aut confirmationis² neque possunt sepultura ecclesiastica donari, nisi debita retractatione praemissa³. Quaenam exigenda sint a franco-massonibus volentibus redire in gremium Ecclesiae, dicetur in tractatu de censuris.

514 **Haeresis** (graece ἀἵρεσις = selectio) designat sectam, quae quasdam fidei veritates seligit et alias reicit. Haeresis *objective* considerata est propositio, quae contradicit alicui articulo fidei; haeresis autem *subjective* sumpta, de qua sola hic agimus definiri potest: **error pertinax hominis christiani contra aliquam veritatem fidei catholicae**. Unde ad haeresim *formalem* requiritur in intellectu error et in voluntate pertinacia, ita ut scienter et voluntarie negetur aut in dubium vocetur aliqua veritas, quam Ecclesia catholica tamquam dogma fidei docet. Hinc haereticus formalis non est: 1. Qui ex metu, levitate aliove motivo exterius fidem negat, interius autem fidem veram retinet. (In foro externo autem etiam mera externa haeresis graviter punitur, quia per illam graviter laeditur praeceptum confitendi fidem.) 2. Qui ex ignorantia etiam graviter culpabili errat in fide; deest enim pertinacia. 3. Qui negat aliquam veritatem, quae a pluribus quidem habetur ut revelata, quam tamen Ecclesia ut revelatam nondum proposuit. Multo minus est haereticus, qui negat aliquam propositionem, quae est tantum conclusio theologica. Illi, qui errant sine pertinacia in fide, sunt **haereticis materiales**; dummodo tamen parati sint errorem suum corrigerere statim ac illum certo cognoverint. Non pauci acatholici, qui in haeresi ab infantia sunt enutriti atque nullum serum dubium de ipsorum religione unquam habuerunt, sunt materialiter quidem haeretici, revera autem pertinent ad catholicam Ecclesiam, quia sunt valide baptizati. In dubio, num quis sit haereticus materialis an formalis, censendus est haereticus materialis, et propterea in articulo mortis potest absolutionem sacramentalem recipere, non tamen s. Communionem. Quantum ad sepulturam eius ecclesiasticam, prius episcopus est consulendus. Hinc e. g. si confessarius vocaretur ad moribundum Protestantem, posset cum illo elicere actum fidei in Deum unum et trinum, in Iesum Christum redemptorem et remuneratorem, deinde actum contritionis de omnibus peccatis commissis et postea conditionate illi absolutionem impertiri. Ita Lacroix apud Elbel qui dicit⁴: «Si sacerdos catholicus intelligat hominem acatholicum ad extrema deductum, prudenter facit (nisi quid aliud obstat) eum accedendo, cumque eodem actus fidei, spei et caritatis eliciendo, manendo in illis [veritatibus], quae nobis communia sunt cum haereticis. Si tamen circumstantiae patiuntur, potest postea ro-

¹ Collect. de Prop. Fide n. 1350.

² S. Offic. 5 Iulii 1878; Collect. n. 1495.

³ De fide n. 35.

⁴ S. Offic. l. c.

gare, annon vellet amplecti fidem salvificam, si sciret, se non esse in vera fide; item annon vellet amplecti omnia ad salutem necessaria, confiteri et absolviri.»

Divisiones. Haeresis dividitur: a) In *materiale* et *formale*,⁵¹⁵ de quibus iam supra dictum est. Prima est error involuntarius vel saltem sine pertinacia; altera autem error voluntarius et pertinax hominis baptizati in fide.

b) In *internam* et *externam*. Haeresis interna est error contra fidem existens in sola mente, quin ulla signo externo manifestetur. Haeresis externa est error contra fidem manifestatus verbo vel alio signo externo.

c) In *occultam* et *publicam*. Ita subdividitur haeresis externa, quae est *occulta*, si nulli vel paucis innotescit; sin autem multis nota est, vocatur *publica*.

Nota. Ad incurriendam culpam haereseos sufficit haeresis interna voluntaria; ad incurrendas autem *poenas ecclesiasticas* latae contra haereticos requiritur et sufficit haeresis externa saltem occulta. Ratio est, quia Ecclesia non solet punire nisi actus externos. Hinc si quis e. g. libere et culpabiliter cogitat, Summum Pontificem carere dono infallibilitatis, incurrit gravem culpam haereseos; sin autem idem aliquo signo licet occulto exprimit, incurrit insuper poenam excommunicationis (positis ceteris requisitis).

Malitia haereseos formalis. Haeresis formalis est peccatum⁵¹⁶ valde grave. Quare S. Thomas¹ recte scribit: «Aliquis gravius contra fidem peccat, qui fidei renititur susceptae, quam qui renititur fidei nondum susceptae, sicut gravius peccat, qui non implet quod promisit, quam qui non implet quod numquam promisit. . . . Unde, simpliciter loquendo, infidelitas haereticorum (et a fortiori infidelitas apostatarum) est pessima.»

Poenae ecclesiasticae. Haeretici formales, qui haeresim publice⁵¹⁷ vel saltem externe manifestaverint, incurront sequentes poenas ecclesiasticas:

1. *Excommunicationem* latae sententiae Summo Pontifici speciali modo reservatam, iuxta bullam «Apostolicae Sedis», quae excommunicavit «omnes a christiana fide apostatas, et omnes ac singulos haereticos, quocumque nomine censeantur et cuiusque sectae existant, iisque credentes, eorumque receptores, fautores, ac generaliter quoslibet illorum defensores.»²

2. *Irregularitatem*, quam etiam haereticorum descendentes incurront, et quidem usque ad secundum gradum e linea paterna et usque ad primum gradum e linea materna³. Unde sine praevia dispensatione non potest quis tonsuram clericalem et ordines suscipere,

a) si ipse fuit haereticus,

¹ S. theol. 2, 2, q. 10, a. 6.

² Cf. infra in tractatu de censuris.

³ Cf. nostrum Man. iur. can. II q. 28.

b) si eius pater aut avus paternus, aut mater fuerunt haeretici neque ante mortem in gremium Ecclesiae redierunt¹. Si quis autem dispensationem super hac irregularitate obtinuerit ad suscipiendam tonsuram et ordines minores, non eget nova dispensatione ante maiores ordines suscipiendos².

3. *Privationem sepulturae ecclesiasticae*. Censentur enim haeretici notorii esse publici peccatores, quibus deneganda est sepultura ecclesiastica. Ratio est, quia haeretici formales utpote excommunicati in vita et segregati ab Ecclesia, etiam in morte et in coemeterio non possunt esse coniuncti cum fidelibus christianis³. — Sunt vel fuerunt etiam aliae poenae contra haereticos latae, quae tamen sunt nihil aliud nisi sequelae poenarum supradictarum, et hodie in praxim non reducuntur, e. g. bonorum confiscatio, incarceratio, verberatio, mors. Ad iudicandum et puniendum crimen haereseos antiquitus institutum fuit Tribunal Inquisitionis. Non pauci iudices istorum tribunalium in odium fidei ab haereticis trucidati fuerunt (S. Petrus Martyr, B. Antonius Pavonii, B. Bartholomaeus Saviliani). Iuxta modernam disciplinam iam non existunt in diversis mundi partibus talia Tribunalia Inquisitionis, sed episcoporum est vigilare in propria dioecesi de puritate fidei. Romae autem exsistit Congregatio S. Officii, cui causae ad fidem pertinentes demandantur. — De absolutione a peccato haeresos vide tractatum de poenitentia.

518 Scholion 1. **De propositionibus nota theologica qualificatis.** Haereticus formalis ille est, qui pertinaciter negat aliquam veritatem revelatam. Verum non tantum peccatur quando reicitur veritas certo revelata, sed etiam quando reicitur illud, quod est quasi *consequencia istarum veritatum*; ideoque Concilium Vaticanum dicit: «Quoniam vero satis non est haereticam pravitatem devitare, nisi ii quoque errores diligenter fugiantur, qui ad illam plus minusve accendant, omnes officii monemus servandi etiam constitutiones et decreta, quibus pravae eiusmodi opiniones, quae isthic diserte non enumerantur, ab hac Sancta Sede proscriptae et prohibitae sunt.»⁴ Idem iam dixerat antea Pius IX in Ep. ad archiep. Monach. 21 Dec. 1863 his verbis: «Cum agatur de illa subiectione, qua ex conscientia ii omnes catholicci obstringuntur, . . . idcirco eiusdem conventus viri agnoscere debent, sapientibus catholicis haud satis esse, ut praefata dogmata recipient ac venerentur, verum etiam opus esse, ut se subiciant tum decisionibus, quae ad doctrinam pertinentes a Pontificiis Congregationibus proferuntur, tum iis doctrinae capitibus, quae communi et catholicorum consensu retinentur, ut theologicae veritates et conclusiones ita certae, ut opiniones eisdem doctrinae capitibus adversae, quamquam haereticae dici nequeant, tamen aliam theologiam merentur censuram.»

Propositiones adversae doctrinis catholicis vocantur:

a) *Haereticae*, si directe opponuntur veritati certo revelatae.

¹ 15, V 1 in VI^o et S. Offic. 4 Dec. 1890.

Offic. 5 Dec. 1906.

³ c. 8, X 5, 7.

Const. «Dei Filius» in fine (*Denz. n. 1820*).

b) *Haeresi proximae*, quae licet non opponantur veritati certo revelatae, opponuntur tamen doctrinae, quam plerique theologi ut ad fidem pertinentem defendunt, e. g. qui assereret Papam errare in canonizatione sanctorum.

c) *Errore proximae*, quae adversantur conclusioni theologicae deductae ex duabus praemissis, quarum una est de fide et altera est certa lumine rationis naturalis, e. g. B. Virgo carnaliter descendebat ab Adamo. Ergo habuit debitum contrahendi peccatum originale (licet ex speciali privilegio numquam reapse peccatum originale contraxerit).

d) *Errori proximae*, quae adversantur conclusioni deductae ex duabus praemissis, quarum aut altera non est certo revelata aut altera non certo evidens.

e) *Temerariae*, quae aut adversantur communi doctrinae theologorum aut quas improbat Ecclesiae universalis instituta et consuetudines, e. g. si quis assereret aliquem alium sanctum praeter B. Virginem esse sine peccato originali conceptum.

Non raro etiam aliae censure inustae sunt propositionibus falsis; e. g. vocantur: piarum aurium offensivae, scandalosae, blasphemae, seditiosae, captiosae etc.¹ Quae quidem omnia satis facile intelliguntur. Regula generalis est: Qui aliquam propositionem ab Ecclesia proscriptam pertinaciter defendit ut veram, procul dubio peccat; nondum tamen est haereticus, nisi voluntarie assentitur propositioni vere haereticae.

Scholion 2. De decisionibus S. Congregationum in rebus fidei. 519
Summus Pontifex non semper directe per semetipsum, sed haud raro per S. Congregationes Romanas, praesertim per S. Officium, iudicat de rebus ad fidem et mores pertinentibus; e. g. de authenticitate Commatis Ioannei, de illiceitate craniotomiae etc. Sane nulla Congregatio Romana habet donum infallibilitatis; cum tamen iuxta constitutionem «Sapienti consilio» d. 29 Iun. 1909 istarum Congregationum sententiae quaevis, si sint maioris momenti, recipient approbationem Pontificiam, esset temerarium et peccaminosum, iisdem aut interius non assentiri aut exterius contradicere. Immo etiam illae decisiones SS. Congregationum, quae non fuerunt expresse approbatae, cum magna reverentia sunt accipiendae, quippe quae latae sint a dignissimis coetibus aut tribunalibus.

Scholion 3. De dubio in fide. Cum fides nostra debeat esse certissima, 520 omne dubium voluntarium de illa est graviter peccaminosum. Attamen sequentia attendenda sunt:

a) Catholicus, qui *positive* dubitat de aliqua propositione, quae ab Ecclesia ut articulus fidei proponitur, est haereticus. Patet; etenim tali dubio destruitur obiectum formale fidei, scil. infallibilitas Dei revelantis. Hinc illud adagium: Dubius in fide infidelis est.

b) Catholicus, qui *negative* dubitat de aliquo articulo fidei, i. e. qui patitur difficultates gravesque tentationes in credendo, quas non satis superat, nondum est haereticus, cum non sit pertinax; tenetur tamen pro viribus huiusmodi dubia eludere. Sin autem remisse se habet, peccat, saltem venialiter.

c) Acatholicus, qui *positive* de veritate sua sectae dubitat, tenetur serio investigare veram religionem. Quodsi hoc neglexerit, peccat quidem, sed

¹ Cf. *De Groot*, Summa apologetica q. 10, a. 5; *J. Mayo!* O. Pr., Summa mor. circa Decal. disput. praemb., a. 3.

nondum videtur esse haereticus formalis, cum desit pertinacia in suo errore. Ergo haberi potest ut haereticus materialis (ac proinde non ligatus excommunicatione) tamdiu, quamdiu non certo cognoverit falsitatem suae sectae et nihilominus renuerit amplecti veram fidem. Cum saepe sit difficile determinatu, num error in fide sit revera pertinax, haereticis reversis in gremium Ecclesiae solet dari absolutio a censuris, quas forte incurrerunt.

Scholion 4. De blasphemia. Tamquam peccatum *confessioni fidei* oppositum affertur ab Angelico Doctore¹ blasphemia. Cum autem blasphemia etiam opponatur virtuti religionis, infra in tractatu de virtute religionis de illa agemus.

ARTICULUS III.

De periculis fidei.

521 Cum fides sit ita necessaria ad salutem obtinendam, illico sequitur, ut homo cum omni solertia teneatur vitare proxima pericula fidei. Praesertim nostris temporibus existunt magna pericula fidei, quorum praecipua sunt: consuetudo seu communicatio cum haereticis et infidelibus, frequentatio scholarum acatholicarum, lectio librorum pravorum, matrimonia cum haereticis aut incredulis inita. De singulis pauca.

§ I.

De communicatione cum infidelibus et haereticis.

522 **Distinctiones.** Imprimis duplex distinguitur communicatio cum haereticis et infidelibus: altera *civilis*, altera *religiosa seu in sacris*. *Civilis* communicatio habetur in rebus ad vitam civilem pertinentibus, e. g. in commercio, cohabitatione et praesertim in continua amicabili conversatione. Communicatio *religiosa seu in sacris (rebus)* habetur in rebus ad religionem et cultum pertinentibus. Haec iterum duplex est: *activa*, quando catholicus participat in cultu haeretico aut infideli, e. g. quando catholicus sumit coenam Protestanticam; *passiva*, quando acatholicus participat in sacris caerimonialiis aut bonis spiritualibus catholicis, e. g. quando haereticus assistit sacrificio Missae. Communicatio activa religiosa iterum duplex distinguitur: *formalis* et *materialis*. Prima adest, quando catholicus participat in cultu acatholico cum vera intentione colendi Deum more acatholicon. Altera communicatio, scil. *materialis*, existit, si catholicus solum externe assistit propter rationes sufficientes, quin interius velit proprie participare in cultu heterodoxo.

523 **Regulae generales.** 1. Communicatio *civilis* inter catholicos et acatholicos iam non est prohibita iure ecclesiastico². Plerumque tamen

¹ S. theol. 2, 2, q. 13.

² Antiquitus communicatio cum haereticis notoriis prohibita fuit sub poena excommunicationis minoris (cf. c. 2, X 2, 25; c. 31, X 5, 39). Martinus V (const. «Ad evitanda», 1418) communicationem civilem permisit cum excommunicatis toleratis et solos excommunicatos vitandos ac publicos percussores clericorum ab hac communione exclusit.

talis communicatio non expedit, utpote periculis perversionis plena; ex ea enim oriri solent dubitationes de fide, indifferentismus aliaque incommoda multigena, immo haud raro totalis defectio a fide catholica. Nisi ergo necessitas quaedam aut magna utilitas cogat, ista communicatio vitanda est iuxta monitum S. Pauli: «Haereticum hominem . . . devita.»¹ Unde parentes curent, ne filii eorum habeant specialem familiaritatem cum iuvenibus acatholicis.

2. Communicatio *religiosa passiva* haereticis (exceptis excommunicatis vitandis) generatim loquendo licita est. Possunt igitur acatholici interesse sacris caeremoniis catholicis, e. g. possunt assistere Missae, audire sermones in ecclesiis nostris etc. Immo Ecclesia desiderat, ut acatholici intersint functionibus nostris religiosis; hoc enim modo viventes pulchritudinem cultus nostri faciliter convertentur ad veram religionem. Acatholici autem non possunt publice participare in sacramentis, in sacramentalibus, in indulgentiis aliisque gratiis, quia huiusmodi favores non conceduntur nisi veris membris Ecclesiae. Nihil autem obstat, quominus acatholici privatim accipiant aquam benedictam, numismata benedicta etc. Haereticus non admittatur ut patrinus in baptismo². Immo melius est conferre baptismum sine patrino quam adhibere haereticum³.—Sequentia responsa S. Officii hac in re notanda sunt:

a) Accidente gravi causa et absente scandalo acatholici possunt esse testes in matrimonio catholicorum⁴. Sed «illicitum est in sacris functionibus haereticos in *chorum* invitare, alternis psallere, dare iis pacem, sacros cineres, candelas et palmas benedictas aliaque id genus externi cultus, quae interioris vinculi ac consensionis indicia iure meritoque existimantur, tam in sensu activo, nimur similia eis dando, quam passivo, ab iis in eorum sacris accipiendo.»⁵

b) Acatholicis non permittitur, ut ad functiones liturgicas faces vel lumina deferant.⁶

c) Consuetudinem adhibendi cantores acatholicos in cantu liturgico S. Officium d. 1 Maii 1889 tamquam abusum tollendum declaravit, sed d. 24 Ian. 1906 permisit, attentis peculiaribus circumstantiis, ut puellae schismatica cum catholicis in ecclesia parochiali cantent in functionibus ecclesiasticis ac praesertim in expositione ac benedictione cum Sanctissimo⁷.

d) Post Missam sollemnem et in benedictione SS. Sacramenti licet pro rege Angliae publice cantare: «Domine salvum fac regem nostrum» etc., et nominaliter orare⁸. Pariter episcopus et clerus possunt acatholicum regem ad catholicum templum comitari, dummodo rex non se immisceat precibus ac ritibus catholicis⁹.

e) Deficiente catholico organista potest temporarie ad officium organistae in ecclesia admitti musicus acatholicus, dummodo scandali periculum sit remotum¹⁰.

¹ Tit. 3, 10. ² S. Offic. 27 Junii 1900.

³ S. Offic. 3 Maii 1883.

⁴ S. Offic. 19 Aug. 1891 (Collect. de Prop. Fide n. 1765).

⁵ S. Offic. 22 Junii 1859 (ib. n. 1176). ⁶ S. Offic. 20 Nov. 1850 (ib. n. 1053).

⁷ Collect. de Prop. Fide n. 1703 et 2227.

⁸ Die 23 Febr. 1820 (ib. n. 739).

⁹ S. Offic. d. 22 Junii 1864 (ib. n. 1256).

¹⁰ S. Offic. 23 Febr. 1820 (ad 3).

Ex omnibus istis decisionibus appareat, Ecclesiam haereticis haud difficulter permittere communicationem passivam in sacris caeremoniis nostris, dummodo absit scandalum.

525 3. *Communicatio in sacris activa formalis* numquam licita est, cum sit nihil aliud nisi negatio fidei catholicae per professionem internam et externam falsae religionis.

526 4. *Communicatio in sacris activa materialis* aliquando, sed raro licita est. Quare Benedictus XIV¹ dicit: «Vix umquam accidere potest, ut in praxi sit innoxia catholicorum cum haereticorum communicatio in divinis.» Ratio est a) quia saepe adest periculum perversionis; b) quia facile oritur scandalum pro fidelibus; c) quia saltem aliqua externa approbatio cultus haeretici in tali communicatione includitur. Hinc sequentes decisiones S. Officii prodierunt:

a) Absolute non licet nec per se nec per alios fungi officio patrini in baptismis, qui haereticorum filii ab haereticis ministrantur². Ratio est obvia. Etenim patrinos offert baptizandum ad baptismum ac proinde in casu offerret infans minister haeretico, quod profecto non licet. Insuper patrinos debet pro viribus curare, ut baptizatus educetur in fide catholica, quod illi impossibile esset. Licet autem, ut catholicus sit *testis* in baptismo acatholico, quia hoc videtur esse nihil aliud nisi munus civile.

b) Non licet matrimonium contrahere coram ministerio acatholico; qui autem hoc nihilominus faceret, incurreret excommunicationem speciali modo Summo Pontifici reservatam³. S. Officium d. 14 Ian. 1874 declaravit, tolerari posse, ut catholici adsint nuptiis haereticis et etiam mixtis coram ministerio acatholico contractis *civilis officii causa tantum*, «semoto scando et quovis perversionis periculo et ecclesiasticae auctoritatis contemptu»⁴.

c) Licet, ut catholici intersint funeribus heterodoxorum, dummodo non agatur de exsequiis mere civilibus, «a quibus ad incredulitatis ostentationem et in religionis contemptum quilibet sacer ritus et minister consulto excluditur»⁵.

d) Non licet in templis haereticorum, cum ibi falsus cultus exercetur, organum pulsare⁶.

e) Sorores religiosae infirmis curandis servientes non possunt advocare falsae religionis ministrum pro infirmo acatholico, qui eundem ministrum petiverit, sed debent *passive* se habere⁷. In istis casibus melius est, ut soror religiosa adiuvet infirmum ad eliciendum actum contritionis, quam ut advocet ministrum acatholicum, qui nullam potestatem habet administrandi sacramenta. Sin autem infirmus prorsus exigat, ut minister acatholitus advocetur et ex recusatione a sorore facta magna incommoda oriuntur, tunc soror religiosa potest per se aut per aliam personam nuntiare ministerio acatholico hoc desiderium infirmi. Ratio est, quia talis nuntius non est nisi actio in se indifferens, quam licet ponere ex rationabili causa⁸.

¹ De syn. dioec. l. 6, c. 5, n. 2.

² S. Offic. 10 Maii 1710 (Collect. de Prop. Fide n. 478).

³ S. Offic. d. 11 Maii 1892.

⁴ Collect. de Prop. Fide n. 1410.

⁵ S. Offic. d. 11 Maii 1892.

⁶ S. C. de Prop. Fide d. 8. Iulii 1889 (Collect. n. 1713).

⁷ S. Offic. d. 14 Dec. 1898 (ib. n. 2030).

⁸ Ita etiam *Génicot*, Cas. conc. I 204. Immo *Lehmkuhl* (Theol. mor. I 810—811) putat ex gravi omnino causa licere, ut soror possit pro ministerio acatholico in similibus

f) Ex gravi causa episcopus potest permittere sic dictam *simultaneitatem*, i. e. ut ritus catholici peragantur in ecclesia, quae etiam inservit ritui heterodoxo. Sic Hierosolymis in ecclesia S. Sepulchri omnes sectae suos ritus peragunt. Quaedam autem cautelae solent apponi in tali simultaneitate¹.

g) Licet iurare tangendo et osculando biblia haereticorum, sicut moris est in Anglia².

h) Discipuli catholici, qui in Russia coguntur una cum discipulis acatholice ritibus acatholicis participare, crucem a ministro acatholicō porrectam osculari, genuflectere, panes benedictos accipere etc., tenentur pro viribus ab his omnibus abstinere, possunt autem in bona fide relinquī, si admoniti non evitant has actiones propter necessitatem eis impositam³.

i) *Laicus* prohibitum est cum haereticis disputare de rebus fidei, cum ex huiusmodi disputationibus raro quid boni, saepissime autem quid pessimi proveniat⁴. Clerici autem ad id provocati possunt quidem privatas disputationes de fide habere cum haereticis, non autem publicas absque expressa licentia Summi Pontificis⁵.

5. *Communicatio materialis activa*, quae est *per accidens*, licita est,⁵²⁷ dummodo adsit sufficiens causa. Ratio est, quia talis communicatio est actio in se honesta aut saltem indifferens, cui accidit, ut sit coniuncta cum aliquo ritu heterodoxo. Hinc catholico sequentes actiones licitae sunt, dummodo adsint sufficietes rationes et desit scandalum: invisere tempora haereticorum ad picturas, statuas aliaque artefacta aspicienda, aut ad musicam audiendam; audire conciones haereticorum, si periculum perversionis absit (attamen in praxi in hoc casu reapse raro deest omne periculum perversionis); assistere aliis functionibus liturgicis, si adsit sufficiens causa. Sic e. g. milites aut discipuli, qui ducuntur gregatim ad tales functiones neque possunt sine gravi incommodo se subtrahere, liceat assistunt. De hac re docet S. Officium die 13 Ian. 1818⁶: «Tempora haereticorum adire est actus per se indifferens, qui nonnisi a pravo fine vel ex circumstantiis efficitur malus. Malus nimurum efficitur: 1. si quis ea adeat animo assistendi sacris haereticorum functionibus; 2. vel etiam absque tali animo, si ingressus ipse in haereticorum ecclesias aliquam inferat vel inferre videatur cum haereticis in divinis communicationem; hinc et scandali occasionem

circumstantiis mensam parare, in qua vult ritum suum confidere, in ipso ritu utensilia, panem et vinum porrigerere. — Quae tamen non omnia admittenda sunt. Sane soror potest mensam parare, quia haec est actio indifferens, sed *durante ipso ritu haeretico* active ministrare liceat non potest, quia hoc est cooperatio proxima in ipso ritu haeretico, quae non licet. Si enim non licet in templis haereticorum, cum ibi falsus cultus exercetur, organa pulsare, a fortiori videtur esse illicitum tam proxime cooperari ad coenam protestanticam. Iuxta praescriptum S. Officii plures repetitum sorores debent se *passive* habere in tali casu. Numquid tam proxime cooperari est passive se habere?

¹ Cf. S. Offic. d. 5 Junii 1889 (Collect. n. 1707).

² S. Offic. d. 23 Febr. 1820 (ib. n. 739).

³ S. Offic. d. 26 Apr. 1894 (ib. n. 1868).

⁴ c. 2, V, 2 in VI^o.

⁵ De infelici eventu plurium disputationum religiosarum vide *Wetzer et Welte*, Kirchenlexikon, verb. «Disputation».

⁶ Collect. de Prop. Fide n. 727.

praebeat; 3. aut si talis aditus indicatus sit ab haeretico gubernio tamquam protestatio eiusdem fidei ac religionis catholicos inter et acatholicos; 4. vel utrumque communiter habeatur veluti tessera unius eiusdemque communionis catholicorum et acatholicorum.»